14. Populi populi in valle concisionis : quia juxta est dies Domini in valle concisionis.

15. Sol et luna obtenebrati sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum.

16. Et Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam : et movebuntur cæli, et terra : et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel.

17. Et scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion monte sancto meo : et erit Jerusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius.

les plus saints ²⁰, et que leurs braves s'animent au combat; que tout ce qu'il y a d'hommes de guerre marche, et se mette en campagne.

10 (15). Forgez des épées du coutre de vos charrues, et des lances du fer de vos hoyaux. Que le faible dise : Je suis fort ²¹.

11 (16). Peuples, venez tous en fouie; accourez et assemblez-vous de toutes parts : c'est là que le Seigneur fera périr tous vos braves.

12 (17). Que les peuples viennent se rendre à la vallée de Josaphat : j'y paraîtrai assis sur mon trône, pour y juger tous les peuples qui y viendront de toutes parts.

13 (18). Mettez la faucille dans le blé, parce qu'il est déjà mûr : venez et descendez ²²; le pressoir est plein, les caves regorgent ²³; parce que leur malice est montée à son comble.

14 (19). Accourez, peuples, accourez dans la vallée du carnage; parce que le jour du Seigneur est proche, et il éclatera dans cette vallée.

15 (20). Le soleil et la lune se couvriront de ténèbres, et les étoiles retireront leur lumière ²⁴. Pl. h. 2, 40.

16 (21). Le Seigneur rugira du haut de Sion, et sa voix retentira du milieu de Jérusalem ²⁵ : le ciel et la terre trembleront ²⁶; et alors le Seigneur sera l'espérance de son peuple, et la force des enfants d'Israël ²⁷. Amos, 1, 2.

17 (22). Vous saurez en ce jour-là que j'habite sur ma montagne sainte de Sion, moi qui suis le Seigneur votre Dieu : et Jérusalem sera sainte, sans que les étrangers passent désormais au milieu d'elle ²⁸.

²⁰ Litt. : sanctifiez la guerre, — consacrez vos soldats pour la guerre. — * On préparait les soldats aux combats par une espèce de consécration religieuse.

†. 10 (15). — ²¹ Prenez, rassemblez tout ce qui peut vous servir d'armes, faites même que les plus faibles deviennent forts; cela ne vous servira de rien.

†. 13 (18). — ²² sur le champ du combat. Dieu s'adresse aux exécuteurs de ses jugements.

²³ La moisson des récoltes des champs et le foulage des raisins sont des images de grandes défaites (Apoc. 14, 15).

†. 15 (20). — ²⁴ Voy. pl. h. 3, 4. Image d'un grand malheur.